



**Rapport d'activité  
Et  
Rapport financier semestriel**

**Au 31 Mars 2019**

Le présent rapport semestriel porte sur la période du 1<sup>er</sup> octobre 2018 au 31 mars 2019 et est établi conformément aux dispositions des articles L.225-100-1 et L. 225-211 alinéa 2 du Code de commerce ainsi que du paragraphe 4.2 des Règles de marché d'Euronext Growth. Il a été diffusé conformément aux dispositions de l'article 221-3 du règlement général de l'AMF. Il est notamment disponible sur le site de notre société : [bourse.vente-unique.com](http://bourse.vente-unique.com)

### Attestation de responsabilité

J'atteste qu'à ma connaissance les comptes intermédiaires résumés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la société, et que le rapport semestriel d'activité présente un tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice et de leur incidence sur les comptes semestriels.

Fait à Paris, le 19 juillet 2019

Hervé GIAOUI

Président du Conseil d'administration VENTE-UNIQUE.COM

## **SOMMAIRE**

**Rapport semestriel d'activité**

**Page 4**

**Comptes semestriels au 31 mars 2019**

**Page 7**

# Rapport semestriel d'activité

(Période du 1<sup>er</sup> octobre 2018 au 31 mars 2019)

## Rapport semestriel d'activité

Vente-unique.com, expert de la vente en ligne de mobilier en Europe, annonce ses résultats du 1<sup>er</sup> semestre de l'exercice 2019 (période du 1<sup>er</sup> octobre 2018 au 31 mars 2019). Les comptes ont été arrêtés par le Conseil d'administration réuni le 14 juin 2019.

Normes IFRS (en M€)	S1 2018	S2 2018	S1 2019
<b>Chiffre d'affaires</b>	44,9	42,3	49,2
<b>Marge sur ventes de marchandises<sup>1</sup></b>	39,4%	41,0%	40,3%
<b>Ebitda<sup>2</sup></b>	3,6	2,5	3,6
<b>Résultat opérationnel courant</b>	2,9	2,0	2,9
<b>Résultat opérationnel</b>	2,9	1,5	2,8
<b>Résultat financier</b>	0,0	(0,0)	(0,2)
<b>Charge d'impôts</b>	(1,0)	(0,6)	(0,9)
<b>Résultat net</b>	<b>1,9</b>	<b>0,8</b>	<b>1,7</b>

### 10% de croissance du chiffre d'affaires semestriel

Porté par un déploiement toujours soutenu à l'international (+22%) et une activité robuste en France (+3%), Vente-unique.com termine le 1<sup>er</sup> semestre 2019 sur une progression à deux chiffres (+10%) et un chiffre d'affaires de 49,2 M€.

Le 1<sup>er</sup> semestre démontre la capacité de Vente-unique.com à déployer son modèle économique en Europe avec une base logistique unique et un socle technologique commun à tous les pays.

### Rebond de la rentabilité par rapport au 2<sup>nd</sup> semestre 2018

La marge sur ventes de marchandises reste solide et conforme aux objectifs du Groupe, à plus de 40% du chiffre d'affaires.

L'augmentation des dépenses de **Logistique** (finalisation du déploiement de la plateforme d'Amblainville dans l'Oise et ouverture de cellules de débord en attendant la livraison, mi-2019, de l'extension du site principal) au 2<sup>nd</sup> semestre 2018 et la croissance des **effectifs** (+8 collaborateurs depuis le début de l'exercice) a été immédiatement absorbée par la dynamique de croissance. L'Ebitda s'est ainsi amélioré de +0,8 M€ (+0,8 point de chiffre d'affaires) entre le 2<sup>nd</sup> semestre 2018 et le 1<sup>er</sup> semestre 2019 malgré un niveau toujours soutenu de dépenses **Marketing** (10,4% du chiffre d'affaires) et le renchérissement des coûts de **Transport** (toujours largement refacturés au client) dans le cadre du déploiement à l'international. L'Ebitda du 1<sup>er</sup> semestre 2019 s'élève ainsi à 3,6 M€, soit 7,4% du chiffre d'affaires, stable par rapport à son niveau du 1<sup>er</sup> semestre 2018.

<sup>1</sup> Marge sur ventes de marchandises = Vente de marchandises – prix de revient des ventes

<sup>2</sup> EBITDA = résultat opérationnel courant + dotations nettes aux amortissements et dotations nettes aux provisions et dépréciations - reprises de provisions et dépréciations non utilisées

## Rapport semestriel d'activité

Après prise en compte des dotations aux amortissements et provisions, le résultat opérationnel courant ressort à 2,9 M€, stable par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2018, et le résultat opérationnel à 2,8 M€ (2,9 M€ au 1<sup>er</sup> semestre 2018). Le bénéfice net s'élève à 1,7 M€. Il intègre une charge d'impôts de 0,9 M€ et une charge financière de 0,2 M€ principalement liée aux impacts de change.

### Nouvelle progression de la trésorerie nette

La très saine gestion de la croissance a permis de générer une marge brute d'autofinancement de 2,2 M€ sur le semestre et de réduire le besoin en fonds de roulement de 0,4 M€. La trésorerie nette<sup>3</sup> ressort ainsi à 11,2 M€ à fin mars 2019 (contre 9,4 M€ à fin septembre 2018) avant versement du dividende de 1,4 M€ (0,15 € / action soit un rendement de 3,8%<sup>4</sup>) réalisé en avril 2019. Au 31 mars 2019, Vente-unique.com disposait de 13,8 M€ de fonds propres.

### Objectif de chiffre d'affaires annuel d'au-moins 95 M€

Afin de maintenir durablement un rythme de croissance conforme à sa moyenne historique (+12% par an), le Groupe a engagé l'agrandissement du site d'Amblainville qui devrait être finalisé durant l'été 2019. Il permettra de faire passer la superficie du site exploitée par Vente-Unique.com de 27 000 m<sup>2</sup> à 51 000 m<sup>2</sup>. Cette capacité additionnelle soutiendra la dynamique de croissance à compter du prochain exercice qui démarre en octobre 2019.

D'ici-là, Vente-unique.com confirme son objectif pour l'exercice 2019 de réaliser une croissance à deux chiffres, soit un chiffre d'affaires d'au-moins 95 M€, tout en conservant un niveau exemplaire de rentabilité, malgré les investissements (notamment en marketing & transport) consentis dans le cadre du déploiement international.

---

<sup>3</sup> Trésorerie nette = Trésorerie et équivalents de trésorerie - Dettes financières à long terme - Emprunts et dettes financières à court terme - Autres passifs financiers courants

<sup>4</sup> Sur la base du dernier cours de Bourse

## **Comptes semestriels**

(Exercice clos au 31 mars 2019)

## ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE AU 31 MARS 2019

### COMPTE DE RESULTAT

En Milliers d'Euros	Notes	31/03/2019 6 mois	31/03/2018 6 mois
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>7.10</b>	<b>49 206</b>	<b>44 899</b>
Prix de revient des ventes		-24 156	-22 327
<b>MARGE BRUTE (1)</b>	<b>7.11</b>	<b>25 050</b>	<b>22 572</b>
Charges de personnel	7.12	-3 180	-2 735
Autres charges opérationnelles courantes	7.13	-18 932	-16 921
<b>RESULTAT OPERATIONNEL COURANT</b>		<b>2 938</b>	<b>2 916</b>
Autres produits et charges opérationnels	7.14	-158	-32
<b>RESULTAT OPERATIONNEL</b>		<b>2 780</b>	<b>2 884</b>
Intérêts et charges assimilées	7.15	-51	-29
<b>COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER</b>		<b>-51</b>	<b>-29</b>
Autres produits et charges financières		-130	49
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>-180</b>	<b>19</b>
<b>RESULTAT AVANT IMPÔT</b>		<b>2 600</b>	<b>2 903</b>
Charges d'impôts	7.16	-919	-1 033
<b>RESULTAT NET</b>		<b>1 680</b>	<b>1 870</b>

(1) La marge brute intègre un chiffre d'affaire sur le transport des ventes. Les couts afférents à ces produits sont comptabilisés en charges opérationnelles courante (cf note 7.11)

#### Résultat de base par action, en euros

Résultat net des activités poursuivies par action	0,18	0,21
Résultat net des activités abandonnées par action	-	-
Résultat net part du Groupe par action	0,18	0,21

#### Résultat dilué par action, en euros

Résultat net des activités poursuivies par action	0,17	0,21
Résultat net des activités abandonnées par action	-	-
Résultat net part du Groupe par action	0,17	0,21



## ETAT DU RESULTAT GLOBAL

En Milliers d'Euros	31/03/2019 6 mois	31/03/2018 6 mois
<b>Résultat net de l'exercice</b>	<b>1 680</b>	<b>1 870</b>
Paielements fondés sur des actions	169	151
Ecart actuariel sur les provisions d'indemnités de fin de carrière	-	4
<b>Gains et pertes enregistrés en capitaux propres, transférables en compte de résultat</b>	<b>169</b>	<b>155</b>
<b>Autres éléments du résultat global</b>	<b>169</b>	<b>155</b>
<b>Résultat global - part du Groupe</b>	<b>1 849</b>	<b>2 025</b>

## VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

En milliers d'euros	Nombres d'actions	Capital	Réserves liées au capital	Titres auto-détenus	Réserves et résultats	Résultat global comptabilisé directement en capitaux propres	Capitaux propres – part du groupe	Capitaux – propres – part des Minoritaires	Total capitaux propres
<b>Capitaux propres clôture au 30 septembre 2017 en normes IFRS</b>	<b>8 678 865</b>	<b>87</b>		<b>-</b>	<b>4 383</b>	<b>3 137</b>	<b>7 607</b>		<b>7 607</b>
Opérations sur capital	763 040	7			6 311		6 318		6 318
Paielements fondés sur des actions						303	303		303
Opérations sur titres auto-détenus				-483			-483		-483
Dividendes						-3 000	-3 000		-3 000
Résultat net de l'exercice au 30 septembre 2018						2 691	2 691		2 691
Résultat global comptabilisés directement en capitaux propres						8	8		8
Affectation de résultat					137	-137			
<b>Capitaux propres clôture au 30 septembre 2018 en normes IFRS</b>	<b>9 441 905</b>	<b>94</b>		<b>-483</b>	<b>10 831</b>	<b>3 002</b>	<b>13 444</b>		<b>13 444</b>
Opérations sur capital	107 268	1			-1				
Paielements fondés sur des actions						169	169		169
Opérations sur titres auto-détenus				-28			-28		-28
Dividendes						-1 424	-1 424		-1 424
Résultat net de l'exercice au 31 mars 2019						1 680	1 680		1 680
Résultat global comptabilisés directement en capitaux propres									
Affectation de résultat					1 578	-1 578			
<b>Capitaux propres clôture au 31 mars 2019 en normes IFRS</b>	<b>9 549 173</b>	<b>95</b>		<b>-511</b>	<b>12 408</b>	<b>1 849</b>	<b>13 841</b>		<b>13 841</b>

**ACTIF**

En Milliers d'Euros	Notes	31/03/2019	30/09/2018
<b>ACTIFS NON COURANTS</b>			
Immobilisations incorporelles	7.1	911	861
Immobilisations corporelles	7.2	1 334	1 467
Actifs financiers non courants	7.3	1 449	1 449
Actifs d'impôts différés	7.4	138	123
<b>Total des actifs non courants</b>		<b>3 831</b>	<b>3 899</b>
<b>ACTIFS COURANTS</b>			
Stocks	7.5	15 617	14 636
Créances clients et comptes rattachés	7.6	5 438	4 763
Autres créances	7.6	1 375	1 323
Trésorerie et équivalents de trésorerie	7.17.1	13 173	11 270
<b>Total des actifs courants</b>		<b>35 604</b>	<b>31 992</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>39 435</b>	<b>35 891</b>

**PASSIF**

En Milliers d'Euros	Notes	31/03/2019	30/09/2018
<b>CAPITAUX PROPRES</b>			
Capital social	7.7	95	94
Réserves liées au capital		12 065	10 659
Résultat net part du Groupe		1 680	2 691
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		<b>13 841</b>	<b>13 444</b>
<b>PASSIFS NON COURANTS</b>			
Provisions non courantes	7.8	175	159
Dettes financières à long terme	7.9	1 081	1 342
<b>Total des passifs non courants</b>		<b>1 256</b>	<b>1 501</b>
<b>PASSIFS COURANTS</b>			
Emprunts et dettes financières à court terme	7.9	562	579
Autres passifs financiers courants	7.9	369	-
Dettes fournisseurs	7.17.2	12 252	10 321
Dettes fiscales et sociales	7.17.2	3 084	4 026
Autres passifs courants	7.17.2	8 071	6 020
<b>Total des passifs courants</b>		<b>24 338</b>	<b>20 947</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>39 435</b>	<b>35 891</b>

## TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

En Milliers d'Euros	Notes	31/03/2019 (6 mois)	30/09/2018 (12 mois)	31/03/2018 (6 mois)
<b>FLUX DE TRESORERIE LIES A L'ACTIVITE</b>				
<b>RESULTAT NET</b>		<b>1 680</b>	<b>2 691</b>	<b>1 870</b>
Dotations aux amortissements	7.1 / 7.2	351	636	296
Variation nette des immobilisations		-	-	-
Variation des provisions	7.8	16	1	31
Impôts différés	7.4	-14	5	-10
Produits et charges sans contrepartie en trésorerie	7.7.4	169	303	151
<b>MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT</b>		<b>2 202</b>	<b>3 636</b>	<b>2 338</b>
Variation du besoin en fonds de roulement	7.17.2	356	-111	3 000
<b>Flux net de trésorerie généré par l'activité</b>		<b>2 558</b>	<b>3 525</b>	<b>5 338</b>
<b>FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENT</b>				
Acquisition d'immobilisations	7.17.3	-268	-1 552	-1 254
Cessions d'immobilisations		-	-	-
<b>Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement</b>		<b>-268</b>	<b>-1 552</b>	<b>-1 254</b>
<b>FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT</b>				
Dividendes	7.7.2	-1 424	-3 000	-3 000
Souscription d'emprunts	7.9	-	1 015	1 015
Remboursements d'emprunts	7.9	-278	-554	-278
Augmentation des capitaux propres	7.7.1		6 319	-
Rachat des actions propres	7.7.3	-28	-483	
Variation des comptes courants	7.17.4	974	3 936	-983
<b>Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement</b>		<b>-756</b>	<b>7 233</b>	<b>-3 246</b>
<b>Variation nette de la trésorerie</b>		<b>1 534</b>	<b>9 206</b>	<b>839</b>
<b>Trésorerie nette en début d'exercice</b>	<b>7.17.1</b>	<b>11 270</b>	<b>2 064</b>	<b>2 064</b>
<b>Trésorerie nette à la fin de l'exercice</b>	<b>7.17.1</b>	<b>12 804</b>	<b>11 270</b>	<b>2 903</b>

**NOTES ANNEXES AUX ETATS FINANCIERS**  
**pour le semestre clos au 31 Mars 2019**

NOTE 1 : INFORMATIONS GENERALES	13	7.10. CHIFFRE D'AFFAIRES	22
NOTE 2 : FAITS MARQUANTS	13	7.11. MARGE BRUTE	23
NOTE 3 : EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE	13	7.11.1. MARGE BRUTE	23
NOTE 4 : BASE DE PREPARATION DES ETATS FINANCIERS	14	7.11.2. MARGE SUR VENTES DE MARCHANDISES	23
NOTE 5 : HYPOTHESES ET ESTIMATIONS	14	7.11.3. MARGE SUR TRANSPORT	23
NOTE 6 : GESTION DU RISQUE FINANCIER	14	7.12. CHARGES DE PERSONNEL	24
NOTE 7 : COMMENTAIRE SUR LE BILAN ET LE COMPTE DE RESULTAT	15	7.13. AUTRES CHARGES OPERATIONNELLES COURANTES	24
7.1. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	15	7.14. AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPERATIONNELS	24
7.2. IMMOBILISATIONS CORPORELLES	16	7.15. COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER (BRUT)	25
7.2.1. IMMOBILISATIONS CORPORELLES	16	7.16. IMPOTS SUR LES BENEFICES ET DIFFERES	25
7.2.2. CONTRATS DE LOCATION	17	7.16.1. DECOMPOSITION DE LA CHARGE D'IMPOT	25
7.3. AUTRES ACTIFS FINANCIERS NON COURANTS	17	7.16.2. RATIONALISATION DE LA CHARGE D'IMPOT	25
7.4. IMPOTS DIFFERES ACTIF	18	7.17. NOTE ANNEXE AU TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE NETTE DE VENTE UNIQUE.COM	26
7.4.1. IMPOTS DIFFERES ACTIFS	18	7.17.1. CALCUL DE LA TRESORERIE (EN K€)	26
7.4.2. DECOMPOSITION DES IMPOTS DIFFERES PAR NATURE	18	7.17.2. FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DE L'EXPLOITATION	26
7.5. STOCKS	18	7.17.3. FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DES INVESTISSEMENTS	26
7.6. CREANCES	19	7.17.4. FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DU FINANCEMENT	27
7.7. CAPITAUX PROPRES	19	7.18. RESULTAT PAR ACTION	27
7.7.1. CAPITAL	19	7.19. TAUX DE CONVERSION	27
7.7.2. DIVIDENDES	19	7.20. ENGAGEMENTS HORS BILAN	28
7.7.3. ACTIONS PROPRES	20	7.21. EFFECTIFS	28
7.7.4. PAIEMENTS FONDES SUR DES ACTIONS	20	7.22. IDENTITE DES SOCIETES MERE CONSOLIDANT LES COMPTES DE LA SOCIETE	28
7.8. PROVISIONS COURANTES ET NON COURANTES	20	7.23. TRANSACTIONS AVEC LES PARTIES LIEES	28
7.8.1. PROVISIONS ET PASSIFS EVENTUELS	20	7.23.1. ENTREPRISES ASSOCIEES	28
7.9. DETTES FINANCIERES	21	7.23.2. REMUNERATION DES PRINCIPAUX DIRIGEANTS	28
7.9.1. ECHEANCIER DES DETTES FINANCIERES	21		
7.9.2. TABLEAU DE VARIATION DES DETTES FINANCIERES	22		

### Note 1 : Informations générales

VENTE UNIQUE.COM, est une société anonyme de droit français à Conseil d'Administration, dont le siège social est situé 9,11 rue Jacquard, 93315 Le Pré Saint Gervais. La société est immatriculée au Registre du commerce et des sociétés sous le numéro 484 922 778 RCS Paris et est cotée à Euronext Growth.

La société Vente unique.com commercialise des produits d'aménagement de la maison à travers ses sites internet (France, Espagne, Allemagne, Belgique, Suisse, Autriche, Luxembourg, Italie, Pays-Bas, Portugal et Pologne)

Les états financiers au 31 mars 2019 reflètent la situation comptable de VENTE UNIQUE.COM sur la période de 6 mois courant du 1<sup>er</sup> octobre 2018 au 31 mars 2019.

Les états financiers semestriel au 31 mars 2019 ont été arrêtés par le Conseil d'Administration en date du 14 juin 2019.

### Note 2 : Faits marquants

- **Déploiement de l'activité sur la Pologne**

Démarrage réussi du 11<sup>ème</sup> pays : la Pologne au mois d'octobre 2018.

- **Début des travaux pour construire l'extension du site logistique d'Amblainville**

Démarrage des travaux d'extension de la plateforme logistique qui vont permettre à la société de quasiment doubler les capacités logistiques du site (extension de 24 000 m<sup>2</sup>).

- **Augmentation de capital liée à l'attribution d'actions gratuites**

Par décision du conseil d'administration du 15 décembre 2016, il avait été décidé d'attribuer 107 268 actions gratuites aux salariés et/ou mandataires sociaux. Cette attribution est devenue définitive au terme d'une période d'acquisition d'une durée de deux ans, période pendant laquelle les bénéficiaires ne sont pas propriétaires des actions et des droits de vote qui s'y rattachent. A l'issue de ce délai, soit le 22 décembre 2018, les actions ont été définitivement attribuées à leurs bénéficiaires mais demeurent incessibles pendant une nouvelle durée de deux ans.

Il a ainsi été constaté que sur les 107 268 actions attribuées, toutes les actions remplissent les conditions d'attributions définitive.

L'augmentation du capital social induite de 1 072,68€ a été réalisée en date du 14 janvier 2019 par prélèvement sur le compte de report à nouveau.

### Note 3 : Evènements postérieurs à la clôture

Pas d'évènement marquant postérieurs à la clôture.

### Note 4 : Base de préparation des états financiers

Les comptes intermédiaires résumés pour la période de six mois close au 31 mars 2019 ont été préparés en conformité avec IAS 34 — « Information Financière Intermédiaire ».

Les comptes intermédiaires résumés doivent être lus en relation avec les états financiers annuels de la société Vente Unique.com, pour l'exercice clos le 30 septembre 2018, qui ont été établis en conformité avec le référentiel IFRS tel qu'adopté par l'Union Européenne au 31 mars 2019.

### Note 5 : Hypothèses et estimations

Pour préparer les informations financières conformément aux principes comptables généralement admis, la Direction de la société doit procéder à des estimations et faire des hypothèses qui affectent, d'une part, les montants présentés au titre des éléments d'actif et de passif ainsi que les informations fournies sur les actifs et passifs éventuels à la date d'établissement de ces informations financières et, d'autre part, les montants présentés au titre des produits et charges de l'exercice.

La Direction de la société revoit ses estimations et appréciations de manière régulière sur la base de son expérience passée ainsi que sur celle de divers autres facteurs jugés raisonnables, qui constituent le fondement de ses appréciations de la valeur comptable des éléments d'actif et de passif. Des changements de faits et circonstances économiques et financières peuvent amener la société à revoir ses estimations.

### Note 6 : Gestion du risque financier

Le contrôle, la mesure et la supervision des risques financiers sont sous la responsabilité de la Direction Financière de la société Vente Unique.com.

Les activités de la société Vente Unique.com l'exposent à un ensemble de risques financiers : risque de marché (comprenant le risque de change, risque de flux de trésorerie et de juste valeur de taux d'intérêt et le risque de prix), risque de crédit et risque de liquidité.

Les états financiers intermédiaires résumés ne comprennent pas toutes les informations sur les risques financiers et les notes explicatives requises dans les états financiers annuels, ils doivent donc être lus en relation avec les états financiers annuels de la société Vente Unique.com., pour l'exercice clos le 30 septembre 2018. Il n'y a pas eu de modification dans la gestion du risque financier depuis la fin de l'exercice précédent.

## Note 7 : Commentaire sur le bilan et le compte de résultat

### 7.1. Immobilisations incorporelles

Valeur brute	Fichiers clients Internet	Logiciel	TOTAL
<b>Solde au 30/09/2017</b>	<b>3 424</b>	<b>1 420</b>	<b>4 844</b>
Augmentation	168	251	<b>419</b>
Diminution			
<b>Solde au 30/09/2018</b>	<b>3 592</b>	<b>1 671</b>	<b>5 263</b>
Augmentation	130	74	<b>204</b>
Diminution			
<b>Solde au 31/03/2019</b>	<b>3 721</b>	<b>1 745</b>	<b>5 467</b>

Valeur amortissements	Fichiers clients Internet	Logiciel	TOTAL
<b>Solde au 30/09/2017</b>	<b>2 988</b>	<b>1 163</b>	<b>4 151</b>
Augmentation	200	51	<b>251</b>
Diminution			
<b>Solde au 30/09/2018</b>	<b>3 187</b>	<b>1 215</b>	<b>4 402</b>
Augmentation	94	60	<b>154</b>
Diminution			
<b>Solde au 31/03/2019</b>	<b>3 281</b>	<b>1 275</b>	<b>4 556</b>

Valeur nette comptable	Fichiers clients Internet	Logiciel	TOTAL
<b>Solde au 30/09/2017</b>	<b>437</b>	<b>256</b>	<b>693</b>
Augmentation	-32	200	<b>168</b>
Diminution	-	-	-
<b>Solde au 30/09/2018</b>	<b>405</b>	<b>456</b>	<b>861</b>
Augmentation	36	14	<b>50</b>
Diminution	-	-	-
<b>Solde au 31/03/2019</b>	<b>440</b>	<b>470</b>	<b>911</b>

## Comptes semestriels

### 7.2. Immobilisations corporelles

#### 7.2.1. Immobilisations corporelles

Valeur brute	Installations techniques et matériels industriels	Autres installations, agencements, aménagements	Matériel de bureau, informatique, mobilier	TOTAL
<b>Solde au 30/09/2017</b>	<b>56</b>	<b>1 724</b>	<b>534</b>	<b>2 314</b>
Augmentation	-	1 030	7	<b>1 038</b>
Diminution				
<b>Solde au 30/09/2018</b>	<b>56</b>	<b>2 754</b>	<b>541</b>	<b>3 351</b>
Augmentation	37	2	26	<b>65</b>
Diminution				
<b>Solde au 31/03/2019</b>	<b>93</b>	<b>2 756</b>	<b>567</b>	<b>3 416</b>

Valeur amortissements	Installations techniques et matériels industriels	Autres installations, agencements, aménagements	Matériel de bureau, informatique, mobilier	TOTAL
<b>Solde au 30/09/2017</b>	<b>35</b>	<b>994</b>	<b>471</b>	<b>1 500</b>
Augmentation	9	336	40	<b>385</b>
Diminution				
<b>Solde au 30/09/2018</b>	<b>44</b>	<b>1 330</b>	<b>511</b>	<b>1 885</b>
Augmentation	6	169	22	<b>197</b>
Diminution				
<b>Solde au 31/03/2019</b>	<b>49</b>	<b>1 499</b>	<b>533</b>	<b>2 081</b>

Valeur nette comptable	Installations techniques et matériels industriels	Autres installations, agencements, aménagements	Matériel de bureau, informatique, mobilier	TOTAL
<b>Solde au 30/09/2017</b>	<b>21</b>	<b>730</b>	<b>63</b>	<b>814</b>
Augmentation	-9	694	-32	<b>653</b>
Diminution	-	-	-	<b>-</b>
<b>Solde au 30/09/2018</b>	<b>13</b>	<b>1 424</b>	<b>30</b>	<b>1 467</b>
Augmentation	31	-167	4	<b>-132</b>
Diminution	-	-	-	<b>-</b>
<b>Solde au 31/03/2019</b>	<b>44</b>	<b>1 257</b>	<b>34</b>	<b>1 335</b>



### 7.2.2. Contrats de location

Tableau de suivi des contrats de crédits baux

Immobilisations financées par crédit-bail	Valeur brute	Valeur amortissements	Valeur nette comptable
<b>Solde au 30/09/2017</b>	<b>560</b>	<b>93</b>	<b>467</b>
Augmentation	1 015	262	753
Diminution			-
<b>Solde au 30/09/2018</b>	<b>1 574</b>	<b>355</b>	<b>1 219</b>
Augmentation	-	131	-131
Diminution			-
<b>Solde au 31/03/2019</b>	<b>1 574</b>	<b>486</b>	<b>1 088</b>

### 7.3. Autres actifs financiers non courants

Valeur brute	Autres titres immobilisés	Dépôts et cautionnement	TOTAL
<b>Solde au 30/09/2017</b>	<b>35</b>	<b>1 320</b>	<b>1 355</b>
Augmentation	-	94	94
Diminution			
<b>Solde au 30/09/2018</b>	<b>35</b>	<b>1 414</b>	<b>1 449</b>
Augmentation	-	-	-
Diminution			
<b>Solde au 31/03/2019</b>	<b>35</b>	<b>1 414</b>	<b>1 449</b>

Valeur amortissements	Fichiers clients Internet	Logiciel	TOTAL
<b>Solde au 30/09/2017</b>	-	-	-
Augmentation	-	-	-
Diminution			
<b>Solde au 30/09/2018</b>	-	-	-
Augmentation	-	-	-
Diminution			
<b>Solde au 31/03/2019</b>	-	-	-

Valeur nette comptable	Fichiers clients Internet	Logiciel	TOTAL
<b>Solde au 30/09/2017</b>	<b>35</b>	<b>1 320</b>	<b>1 355</b>
Augmentation	-	94	<b>94</b>
Diminution	-	-	-
<b>Solde au 30/09/2018</b>	<b>35</b>	<b>1 414</b>	<b>1 449</b>
Augmentation	-	-	-
Diminution	-	-	-
<b>Solde au 31/03/2019</b>	<b>35</b>	<b>1 414</b>	<b>1 449</b>

## 7.4. Impôts différés actif

### 7.4.1. Impôts différés actifs

En milliers d'euros	31/03/2019	30/09/2018
Autres impôts différés	138	124
<b>Solde net d'impôt différé actif</b>	<b>138</b>	<b>124</b>
<i>dont impact réserves</i>	0	-3
<i>dont impact résultat</i>	14	-5

Les actifs et passifs d'impôts différés sont évalués au taux d'impôt adopté ou quasi adopté à la date de chaque clôture et dont l'application est attendue sur l'exercice au cours duquel l'actif sera réalisé ou le passif réglé pour chaque réglementation fiscale. Les impôts relatifs aux éléments reconnus directement en capitaux propres sont comptabilisés en capitaux propres et en autres éléments du résultat global et non dans le compte de résultat.

### 7.4.2. Décomposition des impôts différés par nature

En milliers d'euros	31/03/2019	30/09/2018
Décalage temporaire	87	78
Provision engagement de retraite	51	46
<b>Solde net d'impôt différé actif</b>	<b>138</b>	<b>124</b>

## 7.5. Stocks

En milliers d'euros	Valeur brute au 31/03/2019	Provision au 31/03/2019	Valeur nette au 31/03/2019	Valeur nette au 30/09/2018
Marchandises	16 841	1 223	15 617	14 636
<b>Stocks</b>	<b>16 841</b>	<b>1 223</b>	<b>15 617</b>	<b>14 636</b>

## Comptes semestriels

En milliers d'euros	Solde à l'ouverture	Dotation	Reprise	Solde à la clôture
<b>Total des provisions pour stocks</b>	<b>922</b>	<b>302</b>	-	<b>1 223</b>

La provision pour dépréciation des stocks concerne essentiellement des marchandises dépareillées ou ne rentrant pas dans les standards de la société, et qui font l'objet de ventes auprès de soldeurs, à hauteur de 50% de leur prix de revient.

### 7.6. Créances

En milliers d'euros	Valeur brute au 31/03/2019	Provision au 31/03/2019	Valeur nette au 31/03/2019	Valeur nette au 30/09/2018
<b>Clients et comptes rattachés</b>	<b>7 343</b>	<b>1 905</b>	<b>5 438</b>	<b>4 763</b>
Créances sociales et fiscales	969		969	1 028
Autres créances	324		324	169
Charges constatées d'avances	83		83	126
<b>Total des autres créances</b>	<b>1 375</b>	-	<b>1 375</b>	<b>1 323</b>
<b>Créances d'exploitation</b>	<b>8 719</b>	<b>1 905</b>	<b>6 814</b>	<b>6 085</b>

Les variations de provision pour créances se décomposent comme suit :

En milliers d'euros	Solde à l'ouverture	Dotation	Reprise	Solde à la clôture
<b>Total des provisions pour dépréciation des créances</b>	<b>1 881</b>	<b>24</b>	-	<b>1 905</b>

Conformément à la norme IFRS 7, il est précisé que les actifs financiers échus impayés et non dépréciés ne sont pas significatifs.

### 7.7. Capitaux propres

#### 7.7.1. Capital

En euro	30/09/2018	Augmentations	Diminution	31/03/2019
Nb d'actions	9 441 905	107 268		9 549 173
Valeur nominale	0,01	0,01		0,01
<b>Capital social</b>	<b>94 419</b>	<b>1 073</b>	-	<b>95 492</b>

#### 7.7.2. Dividendes

L'assemblée générale a voté la distribution d'un dividende de 0,15€ par action le 28 mars 2019 soit un montant de dividende versé de 1 424K€.

## Comptes semestriels

### 7.7.3. Actions propres

Dans le cadre des autorisations données par les Assemblées Générales et du contrat de liquidité, la société a procédé à des rachats de ses propres titres. La part du capital social auto-détenu a évolué de la façon suivante :

<i>(En nombre d'actions)</i>	<b>31/03/2019</b>	<b>30/09/2018</b>
<b>Détention à l'ouverture</b>	<b>53 944</b>	
Acquisitions	3 375	53 944
<b>Détention à la clôture</b>	<b>57 319</b>	<b>53 944</b>

Le coût d'acquisition des titres achetés a été imputé en diminution de la situation nette pour un montant de 28K€.

### 7.7.4. Paiements fondés sur des actions

Conformément à « IFRS 2 – Paiements fondés sur des actions », les options ont été évaluées à leur date d'octroi. Cette valeur est enregistrée en charges de personnel au fur et à mesure de l'acquisition des droits par les bénéficiaires.

L'impact comptabilisé au titre de la période est de 169 K€.

Plan d'attribution d'actions gratuites :

Date d'ouverture du plan	Nombre total d'actions attribuées gratuitement	Période d'acquisition + Période de conservation	Attributions définitives au 31/03/2019	Attributions provisoires au 31/03/2019
15 décembre 2016	107 268	2 ans + 2 ans	107 268	0
14 janvier 2019	120 177	2 ans + 2 ans	0	120 177
<b>TOTAL</b>	<b>227 445</b>		<b>107 268</b>	<b>120 177</b>

## 7.8. Provisions courantes et non courantes

### 7.8.1. Provisions et passifs éventuels

En milliers d'euros	Provisions non courantes
<b>Provisions au 30 septembre 2017</b>	<b>169</b>
Dotations	31
Provisions utilisées	-30
Variation de périmètre	
Engagement actuariel	-11
<b>Provisions au 30 septembre 2018</b>	<b>159</b>
Dotations	
Provisions utilisées	
Variation de périmètre	
Engagement actuariel	16
<b>Provisions au 31 mars 2019</b>	<b>175</b>

## Comptes semestriels

Les provisions non courantes intègrent les provisions pour indemnités de départ à la retraite pour un montant de 175 K€.

### 7.9. Dettes financières

#### 7.9.1. Echancier des dettes financières

La dette financière se détaille comme suit :

En milliers d'euros	Échéances					Endettement au 30/09/2018
	Total	Moins d'1 an (part courante)	Plus d'1 an (part non courante)	1 à 5 ans	Plus de 5 ans	
Dettes financières à long terme (*)	1 641	561	1 081	1 081	-	1 918
<b>Dettes financières auprès d'établissements bancaires et autres organismes</b>	<b>1 641</b>	<b>561</b>	<b>1 081</b>	<b>1 081</b>	<b>-</b>	<b>1 918</b>
Dettes diverses (intérêts courus)	1	1				2
<b>Total des dettes financières à long terme</b>	<b>1 643</b>	<b>562</b>	<b>1 081</b>	<b>1 081</b>	<b>-</b>	<b>1 921</b>
Autres passifs financiers courants (Découvert bancaire et effets escomptés)	369	369	-	-	-	-
<b>Emprunts et dettes financières</b>	<b>2 011</b>	<b>930</b>	<b>1 081</b>	<b>1 081</b>	<b>-</b>	<b>1 921</b>
(*) Dont crédit-bail	1 103	256	847	847	-	650

Les dettes financières à long terme sont constituées :

- D'un emprunt bancaire initial de 1.500 K€, taux fixe 1,57%, échéance 03/11/2020
- De deux crédits baux souscrits pour l'acquisition des immobilisations de son site d'Amblainville, pour un montant initial de 1.574 K€, financés sur 6 ans.

La décomposition de la trésorerie nette peut se résumer comme suit :

En milliers d'euros	31/03/2019	30/09/2018	Variation
Trésorerie et équivalent de trésorerie	13 173	11 270	1 902
Passifs financiers courants	369	-	369
<b>Trésorerie nette</b>	<b>12 804</b>	<b>11 270</b>	<b>1 534</b>

### 7.9.2. Tableau de variation des dettes financières

En milliers d'euros	Capital restant dû au 30/09/2018	Souscription	Autres variations	Remboursements emprunts	Capital restant dû au 31/03/2019
Emprunts auprès des établissements de crédit	690			151	538
Emprunts sur opérations de crédit-bail	1 229			126	1 103
Intérêts courus	2			1	1
Découverts bancaires			369		369
<b>Total</b>	<b>1 921</b>	<b>-</b>	<b>369</b>	<b>278</b>	<b>2 011</b>

### 7.10. Chiffre d'affaires

L'évolution de la ventilation du chiffre d'affaires par nature est donnée ci-après :

En Milliers d'Euros	31/03/2019 6 mois	31/03/2018 6 mois	Variations
Vente de marchandises	40 447	36 750	3 912
Prestations de livraisons	7 546	7 003	543
Prestations parties liées	555	611	-56
Prestations facilitées de paiement	300	423	-123
Autres prestations	358	112	31
<b>Total Chiffre d'affaires</b>	<b>49 206</b>	<b>44 899</b>	<b>4 307</b>

Le chiffre d'affaires est reconnu lors de la livraison finale au client. Si à la date de clôture, la marchandise n'est pas livrée, celle-ci est constatée en produits constatés d'avance.

L'évolution de la ventilation du chiffre d'affaires par zone géographique est donnée ci-après :

En Milliers d'Euros	31/03/2019 6 mois	31/03/2018 6 mois	Variations
France	29 027	28 291	736
Europe du Nord	12 610	11 111	1 499
Sud	7 569	5 497	2 072
<b>Total Chiffre d'affaires</b>	<b>49 206</b>	<b>44 899</b>	<b>4 307</b>

## Comptes semestriels

### 7.11. Marge brute

#### 7.11.1. Marge brute

En Milliers d'Euros	31/03/2019 6 mois	31/03/2018 6 mois
Chiffre d'affaires	49 206	44 899
Prix de revient des ventes	-24 156	-22 327
<b>Marge brute</b>	<b>25 050</b>	<b>22 572</b>
Taux de marge brute	50,91%	50,27%
Coût du transport	-7 622	-6 606
<b>Marge brute nette des coûts du transport</b>	<b>17 428</b>	<b>15 966</b>
% Marge brute nette des coûts du transport	35,42%	35,56%

#### 7.11.2. Marge sur ventes de marchandises

La marge sur ventes de marchandises est un indicateur alternatif de performance dont le calcul est réconciliable avec des données issues des comptes. Elle présente la marge brute globale retraitée des opérations réalisées avec des parties liées.

La notion de marge sur ventes de marchandises fait référence dans le présent document à la formule suivante :  
*Marge sur ventes de marchandises = Vente de marchandises – prix de revient des ventes*

Elle s'établit ainsi :

En Milliers d'Euros	31/03/2019 6 mois	31/03/2018 6 mois
Vente de marchandises	40 447	36 832
Prix de revient des ventes	-24 156	-22 327
<b>Marge sur ventes de marchandises</b>	<b>16 291</b>	<b>14 505</b>
<b>% Marge sur ventes de marchandises</b>	<b>40,28%</b>	<b>39,38%</b>

#### 7.11.3. Marge sur transport

La marge sur transport est un indicateur alternatif de performance dont le calcul est réconciliable avec des données issues des comptes. Elle présente la marge réalisée sur les seules prestations de transport facturées aux clients, indépendamment des revenus et coûts liés aux produits vendus par la Société.

La notion de marge sur transport fait référence dans le présent document à la formule suivante :  
*Marge sur transport = Prestations de transport facturées – coût du transport*

## Comptes semestriels

Elle s'établit ainsi :

En Milliers d'Euros	31/03/2019 6 mois	31/03/2018 6 mois
Prestations de livraisons	7 546	7 003
Transport sur ventes	-7 622	-6 606
<b>Marge sur prestations de livraison</b>	<b>-76</b>	<b>397</b>
<b>% Marge sur prestations de livraison</b>	<b>-1,01%</b>	<b>5,67%</b>

### 7.12. Charges de personnel

Les charges de personnel se décomposent ainsi :

En Milliers d'Euros	31/03/2019 6 mois	31/03/2018 6 mois
Salaires	1 962	1 755
Charges sociales	885	710
Participation des salariés	164	118
Actions gratuites	169	151
<b>Total des frais de personnel</b>	<b>3 180</b>	<b>2 734</b>

### 7.13. Autres charges opérationnelles courantes

En Milliers d'Euros	31/03/2019 6 mois	31/03/2018 6 mois
Transport sur ventes	7 622	6 606
Logistique	2 685	2 458
Marketing	5 118	4 425
Frais généraux et taxes	2 815	2 711
Dotations aux amortissement	351	296
Dotations aux provisions	341	425
<b>Total des autres charges opérationnelles courantes</b>	<b>18 932</b>	<b>16 921</b>

### 7.14. Autres produits et charges opérationnels

Les autres produits et charges opérationnels se décomposent principalement comme suit :

En Milliers d'Euros	31/03/2019 6 mois	31/03/2018 6 mois
Surcoûts logistique	-102	-32
Autres charges et produits non récurrents	-56	-32
<b>Total des autres produits et charges opérationnels</b>	<b>-158</b>	<b>-32</b>



### 7.15. Coût de l'endettement financier (brut)

En Milliers d'Euros	31/03/2019 6 mois	31/03/2018 6 mois
Intérêts et charges assimilées (1)	-51	-29
<b>COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER</b>	<b>-51</b>	<b>-29</b>
(1) dont intérêts financiers liés au crédit-bail	-14	-10

### 7.16. Impôts sur les bénéfices et différés

#### 7.16.1. Décomposition de la charge d'impôt

En milliers d'euros	31/03/2019 6 mois	31/03/2018 6 mois
Impôts exigibles	-812	-902
Reclassement CVAE	-122	-140
Impôts différés	14	9
<b>Charge d'impôts globale</b>	<b>-919</b>	<b>-1 033</b>
Résultat net	1 680	1 870
<b>Taux d'impôt effectif moyen</b>	<b>35,36%</b>	<b>35,57%</b>

Le taux d'impôt effectif moyen s'obtient de la manière suivante : (impôts courants et différés) / (résultat net avant impôts).

#### 7.16.2. Rationalisation de la charge d'impôt

En milliers d'euros	31/03/2019 6 mois	31/03/2018 6 mois
Résultat net	1 680	1 870
Charges (produits) d'impôt des activités poursuivies	919	1 033
<b>Résultat taxable</b>	<b>2 600</b>	<b>2 903</b>
Taux d'impôt courant en France	28,92%	28,92%
<b>Charge d'impôt théorique</b>	<b>-752</b>	<b>-840</b>
Différences permanentes	-46	-53
Reclassement CVAE	-122	-140
<b>Charges (produits) d'impôt comptabilisé(e)s</b>	<b>-919</b>	<b>-1 033</b>

Le calcul de l'impôt de la période est le résultat du taux effectif annuel d'impôt connu à la date de clôture de l'année appliqué au résultat de la période comptable avant impôt.

## 7.17. Note annexe au Tableau de Flux de Trésorerie nette de Vente unique.com

### 7.17.1. Calcul de la trésorerie (en K€)

En Milliers d'Euros	31/03/2019	30/09/2018	Variation
Disponibilités	13 173	11 270	1 902
Valeurs mobilières de placement	-	-	-
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie</b>	<b>13 173</b>	<b>11 270</b>	<b>1 902</b>
Découverts bancaires	-369	-	-369
<b>Trésorerie (endettement) net</b>	<b>12 804</b>	<b>11 270</b>	<b>1 534</b>

### 7.17.2. Flux de trésorerie provenant de l'exploitation

En Milliers d'Euros	31/03/2019	30/09/2018	Variation
Stocks	15 617	14 636	981
Créances d'exploitation	5 438	4 763	676
Autres créances d'exploitation	1 375	1 323	53
<b>Actifs courants liés à l'exploitation</b>	<b>22 431</b>	<b>20 721</b>	<b>1 709</b>
Fournisseurs	12 252	10 321	1 931
Dettes fiscales et sociales	3 084	4 026	-942
Autres passifs courants (hors comptes courants)	6 145	5 068	1 077
<b>Passifs liés à l'exploitation</b>	<b>21 482</b>	<b>19 415</b>	<b>2 067</b>
<b>Variation du BFR</b>			<b>-356</b>

Les autres passifs courants concernent principalement :

- Les produits constatés d'avance, pour 5 422 K€. Les produits constatés d'avance sont composés de l'ensemble des commandes facturées et non livrées à la date de clôture. Le chiffre d'affaires étant comptabilisé à la commande, il convient de neutraliser l'ensemble des commandes non distribuées à la clôture de l'exercice.
- Les avoirs à établir, pour 667 K€, qui incluent notamment la provision sur chèques cadeaux dans le cadre du programme de fidélité Very Unique.

### 7.17.3. Flux de trésorerie provenant des investissements

En Milliers d'Euros	Notes	31/03/2019 6 mois	30/09/2018 12 mois
Incorporels	7.1	204	419
Corporels	7.2	65	1 038
Financiers	7.3	-	94
<b>Total Investissements</b>		<b>268</b>	<b>1 551</b>

#### 7.17.4. Flux de trésorerie provenant du financement

En Milliers d'Euros	31/03/2019	30/09/2018	Variation
Compte courant actif	-	-	-
Compte courant passif	-1 926	-952	-974
<b>Variation des autres dettes non courantes</b>	<b>-1 926</b>	<b>-952</b>	<b>-974</b>

#### 7.18. Résultat par action

Résultat net courant par action avant dilution	31/03/2019	30/09/2018	31/03/2018
Résultat net des activités poursuivies	1 680	2 691	1 870
Résultat net des activités cédées			
Résultat net	1 680	2 691	1 870
Nombre d'actions	9 549 173	9 441 905	8 787 800
<b>Résultat net des activités poursuivies par action</b>	<b>0,18</b>	<b>0,28</b>	<b>0,21</b>
Résultat net des activités abandonnées par action	-	-	-
<b>Résultat net</b>	<b>0,18</b>	<b>0,28</b>	<b>0,21</b>

Résultat net courant par action après dilution	31/03/2019	30/09/2018	31/03/2018
Résultat net des activités poursuivies	1 680	2 691	1 870
Résultat net des activités cédées - part du Groupe	-	-	-
Résultat net - part du Groupe	1 680	2 691	1 870
Nombre d'action moyen pondéré	9 549 173	9 441 905	8 787 800
Actions dilutives	120 177	107 268	109 004
Nombre d'action moyen pondéré retraité	9 669 350	9 549 173	8 896 804
<b>Résultat net des activités poursuivies par action</b>	<b>0,17</b>	<b>0,28</b>	<b>0,21</b>
Résultat net des activités abandonnées par action	-	-	-
<b>Résultat net - part du Groupe</b>	<b>0,17</b>	<b>0,28</b>	<b>0,21</b>

#### 7.19. Taux de conversion

Pays	Unité monétaire	Cours de clôture (1)		Cours moyen de la période (2)	
		31/03/2019	30/09/2018	31/03/2019	30/09/2018
Suisse	Franc Suisse	1,1181	1,1316	1,1384	1,1613
Hong Kong	Dollar US	1,1235	1,1576	1,1343	1,1900
Pologne	Zloty polonais	4,3006	4,2774	4,3004	4,2436

(1) conversion du bilan

(2) conversion du compte de résultat

**7.20. Engagements hors bilan**

En milliers d'euros	31/03/2019	30/09/2018
Engagements donnés		
Cautions douanières	600	600
Caution solidaire		
Engagement de location simple en tant que preneur	12 968	14 008
<b>Total</b>	<b>13 568</b>	<b>14 608</b>

**7.21. Effectifs**

Catégorie	31/03/2019	30/09/2018
Non cadres	39	34
Cadres	55	52
<b>Effectif</b>	<b>94</b>	<b>86</b>

**7.22. Identité des sociétés mère consolidant les comptes de la société**

SA CAFOM  
 3 avenue HOCHÉ  
 75008 PARIS  
 Société Anonyme au capital de 47.912.776,20 euros  
 % de détention de la SA VENTE UNIQUE : 63.40 %

**7.23. Transactions avec les parties liées****7.23.1. Entreprises associées**

Les relations avec les parties liées telles que décrites dans le rapport financier annuel se sont poursuivies au cours du semestre

**7.23.2. Rémunération des principaux dirigeants**

Les rémunérations des principaux dirigeants n'ont pas connu de modification significative au cours du semestre par rapport à celles décrites dans le dernier rapport financier annuel.